3

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по профилактике и ликвидации африканской чумы свиней на территории Ивановской области

г. Иваново     				               	                                   от 26.01.2018 № ______

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
начальник службы ветеринарии Ивановской области Х.С. Абдуллаев

	Присутствовали:

	Заместитель начальника службы ветеринарии Ивановской области

	Захаров
Владимир Юрьевич

	Член Правительства Ивановской области - директор Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области

	Черкесов
Денис Леонидович

	Первый заместитель начальника Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской области

	Горелов
Дмитрий Вениаминович

	Заместитель руководителя управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Костромской и Ивановской областям

	Леонов
Сергей Васильевич

	Заместитель начальника управления гражданской защиты – начальник отдела ИТМ РХБИ МЗ Главного управления МЧС России по Ивановской области

	Мочалин
Павел Валерьевич

	Представитель управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ивановской области

	Сунелик
Максим Олегович

	Начальник отдела организации производства административного законодательства УМВД России по Ивановской области

	Поляков
Николай Владиславович

	Генеральный директор ООО «Ивановская птицефабрика»

	Варданян
Ованнес Робертович

	Главный ветеринарный врач ООО «Ивановская птицефабрика»
	Копоть
Ольга Юрьевна

	Главный ветеринарный врач
ОАО «Птицефабрика «Кинешемская»
	Омельченко
Антонина Викторовна

	Главный ветеринарный врач
ОАО «Ивановский бройлер»
	Волков
Вадим Владимирович

	Решили:

1. Службе ветеринарии Ивановской области:
- при заболевании домашней птицы в первую очередь исключать грипп птиц;
- усилить контроль за работой всех птицеводческих хозяйств в режиме закрытого типа;
- принять меры, направленные на охрану поголовья птиц, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан и других неспециализированных хозяйствах, в которых не предусмотрена система ветеринарно-санитарной защиты, обеспечивающая изолированное содержание птиц с недопущением их контакта с синантропными и дикими птицами;
- продолжить проведение мониторинговых лабораторных исследований на грипп птиц в полном объеме, предусмотренных как федеральным, так и региональным мониторингами;
- провести масштабную разъяснительную работу с населением об угрозе заноса возбудителя гриппа птиц на территорию подсобных хозяйств, распространение этой особо опасной болезни животных, её опасности для человека;
- усилить контроль за проведением мероприятий по пресечению незаконной реализации мясосырья непромышленной выработки, в т.ч. в несанкционированных местах торговли – стихийных рынках, ярмарках выходного дня.
- не допускать ввоза живой птицы, кормов и инкубационного яйца с территорий, неблагополучных по гриппу птиц.

2. Управлению Россельхознадзора по Костромской и Ивановской областям совместно с УМВД России по Ивановской области:
- обеспечить контроль за перевозкой поднадзорных грузов при их транспортировке.

3. Руководителям птицеводческих хозяйств:
- создать запас дезинфицирующих средств и расходных материалов с учётом возможного возникновения очагов гриппа птиц;
- неукоснительно исполнять ветеринарные правила содержания птицы на личных подворьях граждан и птицеводческих предприятиях открытого типа и на птицеводческих предприятиях закрытого типа (птицефабриках), утвержденных приказами Минсельхоза России от 03.04.2006 № 103, 104;
- заблаговременно планировать мероприятия по регулированию численности дикой и синантропной птицы, обитающей вблизи птицефабрик; согласовывать их со службой ветеринарии Ивановской области и обращаться за разрешением в Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской области.

4. Главам муниципальных районов и городских округов Ивановской области:
- рекомендовать разместить информацию об угрозе распространения гриппа птиц в средствах массовой информации.

Вопросы, обозначенные в письме управления Россельхознадзора по Костромской и Ивановской областям, рассматривать на заседании Комиссии нецелесообразно, так как они решаются в обычном рабочем порядке и не требуют немедленного решения. Кроме того, все вопросы, указанные в данном письме, рассматривались на выездном совещании заместителя министра сельского хозяйства Российской Федерации Непоклонова Е.А.        21 декабря 2017 года в г. Орле. В протокольном решении совещания дано поручение по их дальнейшей проработке в субъектах и представлении информации в Минсельхоз России в установленные сроки.

	Начальник службы ветеринарии
Ивановской области

Х.С. Абдуллаев

image1.png